
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 녹색환경도시 조성

단위: 쾌적한 공원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 8,559,205 8,000,548 558,657

국 468,658 474,536 △5,878

균 706,000 706,000 0

시비 619,345 708,986 △89,641

구비 6,765,202 6,111,026 654,176

녹색환경도시 조성 3,883,911 3,718,911 165,000

균 706,000 706,000 0

시비 423,000 353,000 70,000

구비 2,754,911 2,659,911 95,000

쾌적한 공원 조성 882,031 767,031 115,000

시비 70,000 0 70,000

구비 812,031 767,031 45,000

공원 및 유원지 관리 782,031 667,031 115,000

시비 70,000 0 70,000

구비 712,031 667,031 45,000

401 시설비및부대비 315,000 200,000 115,000

시비 70,000 0 70,000

구비 245,000 200,000 45,000

01 시설비 315,000 200,000 115,000

○신평·장림산업단지 녹지 관리 20,000 0 20,00020,000,000원

시비 20,000 0 20,000

○에덴유원지 재해예방사업 45,000 0 45,000

○다대포 해변공원 관리 50,000 0 50,000

45,000,000원

50,000,000원

시비 50,000 0 50,000

생활공간 녹화 3,001,880 2,951,880 50,000

균 706,000 706,000 0

시비 353,000 353,000 0

구비 1,942,880 1,892,880 50,000

가로수 및 화단 녹지 관리 1,589,880 1,539,880 50,000

401 시설비및부대비 593,000 543,000 50,000

01 시설비 591,000 541,000 50,000

○쌈지공원 정비 50,000 0 50,00050,000,000원

산림자원의 조성 4,305,399 3,911,742 393,657

국 468,658 474,536 △5,878

시비 196,345 355,986 △159,641

구비 3,640,396 3,081,220 559,176

산불방지 1,301,690 1,264,433 37,257

국 76,576 72,204 4,372

시비 31,630 27,992 3,638

구비 1,193,484 1,164,237 29,247

산불진화체계 구축 및 운영(경상) 21,100 10,610 10,490

국 8,121 3,764 4,357

시비 3,653 1,693 1,960

구비 9,326 5,153 4,173

201 일반운영비 8,129 1,200 6,929



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,252 480 2,772

시비 1,463 216 1,247

구비 3,414 504 2,910

01 사무관리비 6,629 1,200 5,429

○산불진화 급식 629 1,200 △571경정 629,000원

국 252 480 △228

시비 113 216 △103

구비 264 504 △240

○산불위험요인 사전제거(차량임차료)

6,000 0 6,0006,000,000원

국 2,400 0 2,400

시비 1,080 0 1,080

구비 2,520 0 2,520

02 공공운영비 1,500 0 1,500

○산불위험요인 사전제거(차량유류비)

1,500 0 1,5001,500,000원

국 600 0 600

시비 270 0 270

구비 630 0 630

202 여비 559 1,200 △641

국 224 320 △96

시비 100 144 △44

구비 235 736 △501

01 국내여비 559 1,200 △641

○산불진화 출동 559 1,200 △641경정 559,000원

국 224 320 △96

시비 100 144 △44

구비 235 736 △501

206 재료비 7,412 7,410 2

국 2,965 2,964 1

시비 1,334 1,333 1

구비 3,113 3,113 0

01 재료비 7,412 7,410 2

○진화장비(등짐펌프 등)세트

7,412 7,410 2경정 7,412,000원

국 2,965 2,964 1

시비 1,334 1,333 1

구비 3,113 3,113 0

401 시설비및부대비 4,200 0 4,200

국 1,680 0 1,680

시비 756 0 756

구비 1,764 0 1,764

01 시설비 4,200 0 4,200

○산불위험요인 사전제거(수목식재등)

4,200 0 4,2004,200,000원

국 1,680 0 1,680

시비 756 0 756

구비 1,764 0 1,764



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산불진화체계 구축 및 운영(자본) 1,950 2,600 △650

국 780 1,040 △260

시비 351 468 △117

구비 819 1,092 △273

201 일반운영비 1,950 2,600 △650

국 780 1,040 △260

시비 351 468 △117

구비 819 1,092 △273

02 공공운영비 1,950 2,600 △650

○산불감시원 위치관제시스템 가입비 및 통신료

(15대) 1,950 2,600 △650경정 130,000원*15대

국 780 1,040 △260

시비 351 468 △117

구비 819 1,092 △273

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 174,646 143,507 31,139

국 61,397 57,400 3,997

시비 27,626 25,831 1,795

구비 85,623 60,276 25,347

101 인건비 165,726 134,587 31,139

국 57,829 53,832 3,997

시비 26,021 24,226 1,795

구비 81,876 56,529 25,347

04 기간제근로자등보수 165,726 134,587 31,139

○산림관리 및 산불전문예방진화대(10명)

165,726 134,587 31,139경정 165,726,000원

국 57,829 53,832 3,997

시비 26,021 24,226 1,795

구비 81,876 56,529 25,347

사회복무요원 운영(산불방지) 6,278 10,000 △3,722

국 6,278 10,000 △3,722

301 일반보전금 6,278 10,000 △3,722

국 6,278 10,000 △3,722

08 사회복무요원보상금 6,278 10,000 △3,722

○산불방지 업무지원(1명) 6,278 10,000 △3,722경정 6,278,000원

국 6,278 10,000 △3,722

산림관리 3,003,709 2,647,309 356,400

국 392,082 402,332 △10,250

시비 164,715 327,994 △163,279

구비 2,446,912 1,916,983 529,929

일반 병해충 방제 70,401 72,022 △1,621

국 50,230 49,813 417

시비 6,054 6,449 △395

구비 14,117 15,760 △1,643

401 시설비및부대비 70,401 72,022 △1,621

국 50,230 49,813 417

시비 6,054 6,449 △395

구비 14,117 15,760 △1,643



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 70,401 72,022 △1,621

○일반병해충방제 70,401 72,022 △1,621경정 70,401,000원

국 50,230 49,813 417

시비 6,054 6,449 △395

구비 14,117 15,760 △1,643

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단-경상보조

)

153,368 132,944 20,424

국 67,158 66,472 686

시비 20,148 19,942 206

구비 66,062 46,530 19,532

401 시설비및부대비 153,368 132,944 20,424

국 67,158 66,472 686

시비 20,148 19,942 206

구비 66,062 46,530 19,532

01 시설비 153,368 132,944 20,424

○산림병해충방제 153,368 132,944 20,424경정 153,368,000원

국 67,158 66,472 686

시비 20,148 19,942 206

구비 66,062 46,530 19,532

정책숲가꾸기 52,132 30,634 21,498

국 22,976 15,317 7,659

시비 6,893 4,595 2,298

구비 22,263 10,722 11,541

401 시설비및부대비 52,132 30,634 21,498

국 22,976 15,317 7,659

시비 6,893 4,595 2,298

구비 22,263 10,722 11,541

01 시설비 52,132 30,634 21,498

○어린나무가꾸기(10ha) 21,498 0 21,49821,498,000원

국 7,659 0 7,659

시비 2,298 0 2,298

구비 11,541 0 11,541

산림서비스도우미 운영 42,248 88,000 △45,752

국 21,124 44,000 △22,876

시비 6,338 13,200 △6,862

구비 14,786 30,800 △16,014

101 인건비 42,248 85,000 △42,752

국 21,124 42,500 △21,376

시비 6,338 12,750 △6,412

구비 14,786 29,750 △14,964

04 기간제근로자등보수 42,248 85,000 △42,752

○도시녹지관리원(1명) 21,124 42,500 △21,376경정 21,124,000원

국 10,562 21,250 △10,688

시비 3,169 6,375 △3,206

구비 7,393 14,875 △7,482

○명상숲코디네이터(1명) 21,124 42,500 △21,376경정 21,124,000원

국 10,562 21,250 △10,688

시비 3,169 6,375 △3,206



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비 7,393 14,875 △7,482

206 재료비 0 1,200 △1,200

국 0 600 △600

시비 0 180 △180

구비 0 420 △420

01 재료비 0 1,200 △1,200

○산림서비스도우미 안전장비 등 0 1,200 △1,200경정 0원

국 0 600 △600

시비 0 180 △180

구비 0 420 △420

301 일반보전금 0 1,800 △1,800

국 0 900 △900

시비 0 270 △270

구비 0 630 △630

09 행사실비지원금 0 1,800 △1,800

○산림서비스도우미 교육훈련 0 1,800 △1,800경정 0원

국 0 900 △900

시비 0 270 △270

구비 0 630 △630

숲길조성관리(전환사업) 267,400 160,000 107,400

시비 54,400 136,000 △81,600

구비 213,000 24,000 189,000

101 인건비 143,000 0 143,000

04 기간제근로자등보수 143,000 0 143,000

○기간제근무자 임금 143,000 0 143,000143,000,000원

401 시설비및부대비 124,400 160,000 △35,600

시비 54,400 136,000 △81,600

구비 70,000 24,000 46,000

01 시설비 124,400 160,000 △35,600

○등산로 정비(2km) 64,400 160,000 △95,600경정 64,400,000원

시비 54,400 136,000 △81,600

구비 10,000 24,000 △14,000

○등산로 정비용 자재구입 60,000 0 60,00060,000,000원

임도시설 29,000 100,000 △71,000

시비 6,840 85,000 △78,160

구비 22,160 15,000 7,160

401 시설비및부대비 29,000 100,000 △71,000

시비 6,840 85,000 △78,160

구비 22,160 15,000 7,160

01 시설비 29,000 100,000 △71,000

○구조개량(1.0km) 0 68,000 △68,000경정 0원

시비 0 58,000 △58,000

구비 0 10,000 △10,000

○임도보수(2.0km) 9,000 32,000 △23,000경정 9,000,000원

시비 6,840 27,000 △20,160

구비 2,160 5,000 △2,840



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○승학산 임도 철쭉길 조성 20,000 0 20,00020,000,000원

산림재해일자리 단기(산사태현장예방단) 61,163 53,652 7,511

국 21,755 21,461 294

시비 9,790 9,657 133

구비 29,618 22,534 7,084

401 시설비및부대비 61,163 53,652 7,511

국 21,755 21,461 294

시비 9,790 9,657 133

구비 29,618 22,534 7,084

01 시설비 61,163 53,652 7,511

○산림재해일자리(산사태현장예방단)

61,163 53,652 7,511경정 61,162,280원

국 21,755 21,461 294

시비 9,790 9,657 133

구비 29,618 22,534 7,084

산림보호사업 146,382 127,682 18,700

201 일반운영비 18,258 21,558 △3,300

02 공공운영비 8,700 12,000 △3,300

○먼지털이기 및 화장실 전기요금

8,700 12,000 △3,300경정 8,700,000원

305 배상금등 2,000 0 2,000

01 배상금등 2,000 0 2,000

○손해배상금(산림관리) 2,000 0 2,0002,000,000원

401 시설비및부대비 46,700 40,000 6,700

01 시설비 46,700 40,000 6,700

○산림보호업무 현장사무실 등 정비

6,700 0 6,7006,700,000원

405 자산취득비 13,300 0 13,300

01 자산및물품취득비 13,300 0 13,300

○산림보호업무 종사원 컨테이너 구입

13,300 0 13,3006,650,000원*2개

목재제품품질단속 4,140 3,000 1,140

국 2,070 3,000 △930

시비 621 0 621

구비 1,449 0 1,449

201 일반운영비 2,070 1,500 570

국 1,035 1,500 △465

시비 311 0 311

구비 724 0 724

01 사무관리비 2,070 1,500 570

○목재품질단속원 피복 및 급식비 등

2,070 1,500 570경정 2,070,000원

국 1,035 1,500 △465

시비 311 0 311

구비 724 0 724



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 2,070 1,500 570

국 1,035 1,500 △465

시비 310 0 310

구비 725 0 725

01 국내여비 2,070 1,500 570

○목재품질단속원 여비 2,070 1,500 570경정 2,070,000원

국 1,035 1,500 △465

시비 310 0 310

구비 725 0 725

주택용 목재펠릿보일러 2,800 0 2,800

국 1,200 0 1,200

시비 480 0 480

구비 1,120 0 1,120

402 민간자본이전 2,800 0 2,800

국 1,200 0 1,200

시비 480 0 480

구비 1,120 0 1,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,800 0 2,800

○주택용 목재펠릿보일러 2,800 0 2,8002,800,000원

국 1,200 0 1,200

시비 480 0 480

구비 1,120 0 1,120

산지관리 25,300 0 25,300

국 3,300 0 3,300

구비 22,000 0 22,000

201 일반운영비 3,300 0 3,300

국 3,300 0 3,300

01 사무관리비 3,300 0 3,300

○산지관리 지원 3,300 0 3,3003,300,000원

국 3,300 0 3,300

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○산지구분도 DB정비 용역 22,000 0 22,00022,000,000원

세리골 산책로 내 재해복구사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○세리골 산책로 내 재해복구사업

20,000 0 20,00020,000,000원

몰운대 산책로 사면유실 복구사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○몰운대 산책로 사면유실 복구사업

50,000 0 50,00050,000,000원

계류보전사업(자체) 200,000 0 200,000



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○계류보전사업 200,000 0 200,000200,000,000원


